CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 171/2018

À Mesa Diretora da Câmara Municipal,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, II, do Regimento
Interno, que seja solicitado ao Executivo Municipal informações quanto a possibilidade de
manutenção de funcionamento da Escola Municipal "Antônio Vicente Barbosa", da comunidade
do Campestre, em 2 (dois) turnos.

É do nosso conhecimento a intenção do Departamento Municipal de Educação
de colocar a escola funcionando em turno único. Diante desta informação, gostaríamos de pedir
que seja mantido o funcionamento em dois turnos, mesmo com turmas multisseriadas.

O funcionamento em dois turnos é de vital importância para a comunidade,
pois através do movimento dos seus alunos e educadores traz alegria, vivacidade e outros valores
primordiais para a localidade. Tais informações nos foi repassada por moradores que se sentem
prejudicados e aborrecidos, e contam com o atendimento do Supervisor do Departamento
Municipal de Educação e do Senhor Prefeito.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 13 de novembro de 2018.

Maria da Conceição Aparecida Baêta
-Vereadora-

Eder Damasceno Silva
-Vereador-